
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 – 
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it
PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341

_______________________________________________________________________________________________

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL 30.06.2020
VERBALE N. 58

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO A
FAVORE  DELL’ASSOCIAZIONE  DI  PROMOZIONE
SOCIALE I PARCHI DELLA MUSICA PER IL SOSTEGNO
ALLA  RASSEGNA  2020  E  APPROVAZIONE  DEL
PROGRAMMA DEI CONCERTI – APPROVAZIONE
_______________________________________________________
Pubblicata in via telematica sul sito web 
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale
www.parchidelducato.it 

L’ANNO DUEMILAVENTI (2020) ADDI’ (30) DEL MESE DI GIUGNO, ALLE ORE 15.00 IN
VIDEOCONFERENZA  E’  CONVOCATA,  PREVIA  L’OSSERVANZA  DI  TUTTE  LE
FORMALITA’ PRESCRITTE DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO
ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

GALLI Mariastella X

GARBASI Alessandro X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

VIGNALI Norberto X

CATTANI Matteo X

MALOBERTI Giampaolo X

GALVANI Paola X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

Pagina Pagina 11 di  di 66

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


IL COMITATO ESECUTIVO

CONSIDERATO che  tra le finalità generali delle Aree Naturali Protette Regionali (Art 5 comma 1 L.R. n. 6/2005 “Disciplina
della formazione e della gestione del sistema regionale delle Aree Naturali Protette e dei siti di Rete Natura 2000”) figurano le
seguenti: 
a. (…) valorizzazione delle specificità culturali, storiche ed antropologiche tradizionali;
c. promozione sociale, economica e culturale delle popolazioni residenti;
f. valorizzazione dell’area a fini ricreativi e turistici compatibili;

PREMESSO che L’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale intende dare piena attuazione agli obiettivi
delle normative di cui sopra anche attraverso l’organizzazione e il sostegno di iniziative ed eventi di matrice culturale, educativa,
ricreativa, ritenute compatibili con le finalità dell’Ente;

VISTA la  Delibera  di  C.E.  n.58/2013,  con  cui  si  approvava  il  “Regolamento  per  la  Concessione  di  patrocini,  sovvenzioni,
contributi, sussidi ed ausili finanziari e vantaggi economici ad Enti terzi”;

CONSIDERATO che nel territorio di competenza dei Parchi insistono realtà anche di tipo associativo che svolgono annualmente
azioni caratterizzate da particolare valore culturale e tese all’interesse e all’accrescimento culturale delle comunità locali;

CONSIDERATO che una delle suddette realtà associative è l’Associazione di Promozione Sociale I Parchi della Musica (con
sede in Loc. Sivizzo 37 - 43021 Corniglio – C.F. 9278810344), operante sul territorio dal 2013, che ha tra gli scopi sociali (art. 2
dello Statuto dell’Associazione): “promuovere a favore degli associati e di terzi lo sviluppo della personalità umana in tutte le sue
espressioni e la rimozione degli ostacoli che impediscono l’attuazione dei principi di libertà, di uguaglianza, di pari dignità
sociale e di pari opportunità, favorendo l’esercizio del diritto alla tutela sociale, all’istruzione e alla cultura. Per la realizzazione
dei propri scopi l'Associazione si propone in particolare di perseguire la diffusione della cultura musicale e dell’arte in genere,
nonché l'educazione musicale della collettività con particolare attenzione verso i giovani in età scolare, soprattutto come forma di
aggregazione e per favorire l’integrazione sociale, culturale e di genere e di espressione delle diverse abilità […]”

CONSIDERATO, in particolare, che annualmente l’Associazione realizza un calendario di iniziative che si traduce nella rassegna
“I Parchi della Musica” che prevede concerti di alto valore artistico e musicale ad accesso libero e gratuito per il pubblico e che
dal 2015 l’Ente di  Gestione contribuisce,  come anche alcuni comuni,  alle  spese di  realizzazione della rassegna attraverso  la
concessione di un contributo economico e la fattiva collaborazione del personale del Servizio Cultura, Turismo e Comunicazione; 

CONSIDERATO che l’Associazione di Promozione Sociale I Parchi della Musica  ha inoltrato all’Ente di Gestione richiesta di
contributo economico  per  la  parziale  copertura  delle  spese  di  realizzazione del  programma dei  concerti  I  PARCHI DELLA
MUSICA per la stagione 2020 (come da tabella sotto riportata), sottoscritta dal Legale Rappresentante e formulata secondo quanto
previsto all’Art. 3 del sopracitato regolamento, e corredata da tutti i documenti richiesti, di cui all’Allegato A del regolamento
stesso:
- atto costitutivo dell’associazione;
- codice fiscale e partita IVA
- specifica del mezzo di accreditamento e dati per il pagamento;
- timbro e firma del legale rappresentante

n. DATA COMUNE LOCALITA'
PARCO/RI-

SERVA
TIPOLOGIA DI ESIBIZIONE ARTI-

STICA TITOLO
COSTO STI-

MATO

1 19-lug Sala Baganza 
PR 

Giardino Casi-
netto

Parco Bo-
schi di Car-
rega

OPENING RASSEGNA 2020/  
QUARTETTO COLL' ARCO  Mi-
haela Costea, Valentina Vio-
lante, Pietro Nappi, Antonio 
Mercurio

"Coll' Arco all' Ope-
ra"

€ 1.800,00

2 24-lug Fidenza  PR   Porta San Don-
nino 

Parco Stiro-
ne/Piacen-
ziano

SAXOFOLLIA  QUARTET Fabri-
zio Benevelli, Giovanni Con-
tri, Marco Ferri, Alessandro 
Creola

"The great River" € 1.500,00

3 25-lug Rottofreno Santimento
Parco del 
Trebbia

TRIO AMADE' Pietro Corna, 
Laura Magistrelli, Fausto Pol-
loni

"Settecentesca" € 1.000,00

4 2-ago Rivergaro
Sagrato Orato-
rio S. Rocco 

Parco del 
Trebbia

GOLDENE HÖRNER QUAR-
TETT Fabrizio Villa-Federica 
Bazzini-Davide Bettani-Simo-
na Carrara

"All Night swing" € 1.500,00

5 8-ago Borgotaro Pradelle di Por-
cigatore

Riserva Ghi-
rardi

ANDREA CORUZZI fisarmoni-
ca

"Magnifique Acor-
déon" € 600,00

Pagina Pagina 22 di  di 66



6 9-ago Corniglio Piazza Castello 
Parco Cento
Laghi

I FILARMONICI DELL' OPERA 
ITALIANA Gabriele Bellu, 
Francesco Bonacini, Pietro 
Scalvini, Marco Ferri

"Movie Music Tra-
vel" € 1.700,00

7 15-ago Fornovo Corte di   Parco del 
Taro

"Special Event" per ESTATE 
DELLE PIEVI  

Anita Camarella e 
Davide Facchini DUO

€ 800,00

8 16-ago Gropparello Castello di 
Gropparello

Parco Stiro-
ne/Piacen-
ziano

DUO KERYLOS Michela La 
Fauci arpa, Elisa Parodi flauto
e ottavino

Two for 4 century € 700,00

9 23-ago Neviano degli
Arduini

Recinto degli 
Arceri

Parco Cento
Laghi

ARCHIMIA STRING 
QUARTET&DAVIDE GHIDONI  
Serafino Tedesi, Paolo Co-
stanzo, Matteo Del Soldà

Concerto “WOOD 
AND BRASS” € 1.500,00

10 30-ago Collecchio PR
Corte di Giarola
Cortile Interno 
Portco

Parco del 
Taro

ORCHESTRA INFONOTE  Di-
rettore Serafino Tedesi

OTTO per OTTO  
Dall' Ottetto di  
Mendelssohn a Ot-
torino Respighi

€ 4.000,00

11 13-sett Collecchio PR
Corte di Giarola
Cortile Interno 
Portic

Parco del 
Taro

Educational PARCOLLATERA-
LE  Lia Simonetti relatrice 
Trio archi

"Ah, che piatto sa-
porito!"  Breve rac-
conto del cibo nella 
Storia della Musica

€ 1.000,00

SIAE E MATERIALE CARTACEO PROMOZIONE GADGET SPESE ACCESSORIE SICUREZZA E SANIFICAZIONE FORFAIT € 3.000,00

TOTALE €. 19.100,00
PRESO ATTO che gli organizzatori hanno redatto un protocollo sicurezza Covid-19, visto e approvato anche dall’RSPP e dal
Medico del Lavoro dell’Ente Parchi;

 CONSIDERATO che  il  Responsabile  dell’Area  Affari  istituzionali,  finanziari,  sviluppo  sostenibile,  cultura,  turismo,
comunicazione e marketing territoriale dott. Marco Rossi ha accertato la presenza dei presupposti soggettivi ed oggettivi, previsti
all’Art. 2 del suddetto Regolamento, che motivano la concessione di contributi economici ad enti o soggetti terzi;

RITENUTA le iniziative di cui sopra in linea con le finalità dell’Ente e teso ad un interesse culturale delle comunità locali;

RITENUTO OPPORTUNO,  assegnare all’Associazione di  Promozione Sociale I Parchi della Musica un contributo pari  ad
€.6.600,00 a parziale copertura delle spese organizzative; 

CONSIDERATO che la somma complessiva €.6.600,00 trova capienza sul capitolo n. 1331 denominato “Organizzazione Eventi”
del Bilancio di Previsione 2020 che presenta la necessaria disponibilità;

VISTI:
 il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  in  ordine  alla  rilevanza  contabile  del  presente

provvedimento  ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del D.Leg.vo 18/08/2000 n. 26;

 il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  resa  dal  Responsabile  dell’Area  AFFARI  ISTITUZIONALI,
SVILUPPO SOSTENIBILE, CULTURA, TURISMO, COMUNICAZIONE E MARKETING TERRITORIALE Dott. Marco
Rossi;

 La presenza dei membri di Comitato Esecutivo come anche l'identità personale dei componenti accertata da parte del
Direttore Dott. Folzani e avvenuta mediante videoconferenza con programma Lifesize di Lepida.

SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito
VOTANTI: 6
VOTI FAVOREVOLI: 6
VOTI CONTRARI: 0

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE l’erogazione del contributo economico pari a €.6.600,00 a favore l’Associazione di Promozione Sociale I
Parchi della Musica (con sede in Loc. Sivizzo 37 - 43021 Corniglio – C.F. 9278810344), quale contributo a sostegno della
rassegna I PARCHI DELLA MUSICA anno 2020 come dettagliata nelle premesse che si intendono qui interamente richia-
mate;

Pagina Pagina 33 di  di 66



2. DI APPROVARE IL protocollo sicurezza Covid-19 da applicare ai concerti in programma, a cura dell’organizzatore;

3. DI RIMANDARE a successivi atti del Responsabile d’Area la definizione degli impegni di spesa relativi e la definizione del-
le modalità di rendicontazione da parte dell’Associazione;

4. DI DEMANDARE al Servizio preposto l’attivazione delle procedure per ottemperare agli obblighi di pubblicità connesse alle
rogazione di contributi a soggetti terzi, secondo quanto indicato dal regolamento di cui sopra;

5. CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 a voti unanimi resi
palesemente DICHIARA il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Pagina Pagina 44 di  di 66



________________________________________________________________________________________________

ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Collecchio lì, 30 giugno 2020

IL RESPONSABILE AREA
  AFFARI ISTITUZIONALI, FINANZIARI,

 SVILUPPO SOSTENIBILE, CULTURA, TURISMO,
 COMUNICAZIONE E MARKETING TERRITORIALE

 Dr. Marco Rossi

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

REGOLARITA’ CONTABILE
[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario

      Collecchio lì, 30 giugno 2020

LA RERSPONSABILE
DELL'AREA FINANZIARIA

                                                                                                    Dott.ssa Alessandra Maestri

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 55 di  di 66



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 30 giugno 2020
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione diverrà esecutiva:

[X] E dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 30 giugno 2020
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 66 di  di 66


	Dr. DELIO FOLZANI
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

